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Tak for jeres brev af 21. december 2018, hvor I redegør for, at reglerne om sankti-

oner og ophør af ydelsesudbetaling efter lov om aktiv socialpolitik bør skærpes for 

at sikre en aktiv indsats over for borgere med truende adfærd.  

 

Det er jeres opfattelse, at en skærpelse af sanktionerne vil have en præventiv effekt 

over for en bredere gruppe i særlig nærhed til bandemiljøet. Som konkrete eksem-

pler nævner I borgere, der optræder truende i en sådan grad, at det er umuligt at 

gennemføre en beskæftigelsesindsats med dem, borgere, der udviser en adfærd, der 

kan sidestilles med afvisning af tilbud, samt borgere, der accepterer at deltage i til-

bud, men hvor det ikke er muligt at give den pågældende et tilbud på grund af ved-

kommendes omfangsrige kriminalitet. 

 

Bandekriminalitet er for mig at se helt uacceptabelt og en ekstraordinær trussel 

mod almindelige borgere og de værdier, som vores samfund bygger på. Derfor har 

regeringen fremsat – og i december 2018 fået vedtaget – lovændringer, hvorefter 

dømte bandekriminelle bliver omfattet af en treårig karantæne i ydelsessystemet ef-

ter udstået straf. Lovændringerne trådte i kraft den 1. januar 2019. 

 

Jeg ved godt, at den indførte karantæneordning ikke nødvendigvis løser de skitse-

rede udfordringer, men ordningen sender et klart signal til målgruppen. 

 

Sammen med Socialdemokratiet og Dansk Folkeparti indgik regeringen derudover 

en aftale i november 2018 om mere enkle og skærpede sanktioner samt styrket 

kontrol med snyd og færre fejludbetalinger.  

 

Med aftalen udvides og forenkles kommunernes mulighed for at give skærpede 

sanktioner ved manglende rådighed. Aftalen betyder fx, at kommunen i forbindelse 

med den første afgørelse om sanktion for udeblivelse vil kunne meddele, at den på-

gældende vil få en skærpet sanktion, hvis pågældende udebliver fra næste aftale, 

tilbud mv. Den skærpede sanktion består i, at den pågældende kan miste retten til 

hjælp i op til tre måneder. Borgeren skal samtidig have mulighed for at møde op på 

en angiven adresse og få hjælp for de dage, vedkommende møder op. Derudover 

lukkes borgerens ydelsessag helt, hvis borgeren, efter at have fået en afgørelse om 

skærpet rådighedssanktion, i en hel kalendermåned ikke møder op til den aktivitet 

eller alternativt på rådhuset eller anden adresse. 
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Jeg vil også fremhæve, at vi med aftalen forenkler sanktionerne, så det bliver me-

get mere gennemskueligt, hvad konsekvensen er, hvis man ikke står til rådighed, 

og desuden bliver det muligt at træffe afgørelse om sanktioner i form af en agter-

skrivelse, der fungerer som både partshøring og – hvis borgeren ikke afgiver hø-

ringssvar – som afgørelse. Herved afkortes tidsrummet fra forseelse til sanktion, 

hvilket kan tydeliggøre konsekvenserne af ikke at stå til rådighed. 

 

Det er min forventning, at de foreslåede lovændringer vil bidrage til at afhjælpe de 

udfordringer, I har beskrevet. 

 

Jeg vil afslutningsvis nævne, som I også selv er inde på, at truende adfærd i forbin-

delse med samtaler eller ved afgivelse af tilbud efter en konkret vurdering kan 

sidestilles med udeblivelse fra samtale eller afvisning af tilbud og dermed føre til, 

at hjælpen til den pågældende kan stoppes. 

 

Jeg ønsker jer held og lykke i det videre arbejde.  

 

 

Venlig hilsen 

 
Troels Lund Poulsen 

 


